[bookmark: _GoBack]市人社局市财政局关于实施一次性扩岗补助政策有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局，市社会保险基金管理中心，有关单位：
按照《人力资源社会保障部 国家发展改革委 财政部 税务总局关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等问题的通知》（人社部发〔2022〕31号）、《人力资源社会保障部办公厅 教育部办公厅 财政部办公厅关于加快落实一次性扩岗补助政策有关工作的通知》（人社厅发〔2022〕41号）要求，结合我市实际，现就实施一次性扩岗补助政策有关事项通知如下：
一、享受条件
我市参保企业招用毕业时间为2022年1月至12月，且取得普通高等学校毕业证书的普通高校毕业生，签订劳动合同，并为其缴纳失业保险费1个月以上的，可申请享受一次性扩岗补助。
二、补助标准
每招用一名高校毕业生，一次性给予企业1500元补助。同一毕业生在不同企业就业只发放一次补助。一次性扩岗补助与一次性吸纳就业补贴不重复享受。
三、补助申请
符合条件的企业，可于2022年12月31日（含）前，填写《天津市一次性扩岗补助申请表》，向参保所在地社保分中心提出申请，并提供招用的普通高等学校毕业生毕业证书复印件，也可以通过天津人社网厅提出申请。
社保分中心接到申请后，审核企业招用的高校毕业生是否在该企业名下就业登记并参加失业保险。通过人力资源社会保障部部省内部业务协同平台“普通高校应届毕业生身份核验接口”，审核招用人员是否为2022年普通高等学校毕业生。
社保分中心应于5个工作日内完成审核，并告知企业审核结果。符合补贴条件的，应于审核结束之日起10个工作日内将资金发放至企业对公账号或社保缴费账号。
四、有关事宜
（一）2022年普通高等学校毕业生，既包括我市高校毕业生，也包括外省市高校毕业生，毕业证书上时间在2022年期间，且毕业生信息须在“普通高校应届毕业生身份核验接口”中查询到。
（二）就业登记、参加失业保险日期应在毕业证书上的日期之后。
五、工作要求
（一）提高思想认识。一次性扩岗补助政策是国家推出的稳就业、保居民就业的工作举措，各区人社局、市社保中心要提高思想认识，将思想和行动统一到国家决策部署上来，加快释放政策红利。
（二）做好政策宣传。各区人社局、市社保中心要通过网站、微信公众号、专题宣讲等方式广泛宣传政策，精准投送政策，提高政策知晓度；使用“明白纸”、“一图读懂”等通俗易懂方式宣传政策，提高政策解读质量。
（三）规范经办服务。市社保中心要按照简化手续、高效便企、服务企业的原则，规范补贴审核程序。通过“金保二期”系统对单位和个人缴纳失业保险费等情况进行审核。
（四）加强信息比对。市社保中心于每月20日前将失业保险参保全量信息上传至人力资源社会保障部社保联网监测系统。人力资源社会保障部将开展参保人员与普通高等学校应届毕业生信息比对，将符合一次性扩岗补助政策的数据下发。市社保中心应及时接收审核下发的数据，对于符合条件但尚未发放补贴的，要及时告知企业申报补贴。
（五）加强事后核查。市社保中心要对人力资源社会保障部下发的身份不实、跨地区重复享受等疑点数据，认真开展核查核实，对于不符合条件的企业，及时追回所发放的一次性扩岗补助，按规定追究相应责任。
 
附件：天津市一次性扩岗补助申请表
 
 
 
          市人社局                  市财政局
                                2022年8月30日